

様式第 1 号（第 8 条関係）

令和 6 年 10 月 7 日

入札参加者各位

合志市長 荒 木 義 行

回 答 書

下記工事に係る質問について、回答します。

担当課：水道局 下水道課  
電話番号：096-248-1159

|       |                                                                                                                                                |       |                 |
|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------|
| 工事番号  | 下流工第 19 号                                                                                                                                      | 公 告 日 | 令和 6 年 9 月 24 日 |
| 工 事 名 | セミコンテクノ汚水管渠築造工事                                                                                                                                |       |                 |
| 質問 1  | 施工実績について、平成 26 年度以降元請負人として国、都道府県または熊本県内市町村が発注した土木一式工事で、同程度の施工実績を有するとありますが、具体的に推進工事の管径・延長を教授願います。                                               |       |                 |
| 回答 1  | JV の代表構成員又は単独請負において、「中大口径推進工法」を 1 k m 以上の施工実績を目安とします。                                                                                          |       |                 |
| 質問 2  | 本工事の契約工期は、令和 7 年 3 月 3 1 日迄ですが、特記仕様書 P 5 第 4 条 1 . 工程関係（5）資材等の納期遅延等により工期が不足する場合は、市が九州財務局の繰越承認を得た場合に限り工期延長を認めるとありますが、資材等の納期遅延が生じる具体的な理由を教授願います。 |       |                 |
| 回答 2  | 該当箇所に関しまして記載誤りのため削除いたします。<br>なお、工期の延長に関しては、大規模災害により施工進捗の停滞等やむを得ない場合に限り工期延長を認めます。                                                               |       |                 |
| 質問 3  | 入札公告に記載の工事概要の工事数量から予定工期での完工は                                                                                                                   |       |                 |

|      |                                                                                                                                                 |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|      | <p>厳しいと思われますが、概略工程又は推進工事の設備体制についてご教示願います。又、工期の延伸はできるのでしょうか？</p>                                                                                 |
| 回答 3 | <p>概略工程に関し、別添のとおり開示いたします。</p> <p>工期の延伸に関し、大規模災害等により施工進捗の停滞等やむを得ない場合に限り延伸を認めます。</p>                                                              |
| 質問 4 | <p>設計書の文章-2 中に管材等については現物支給とすると記載ありますが、これは推進管のみでしょうか？ 開削工法分及び組立マンホール等も含まれるのでしょうか？</p>                                                            |
| 回答 4 | <p>推進管 HPφ800 及び開削工法 DCIPφ600 のみ現物支給としています。ただし推進管 HPφ800 に関しては工期内施工完了を条件として請負業者にて調達が可能であれば、それを妨げるものではありません。その場合は、早急に協議してください。(変更契約の対象とします。)</p> |
| 質問 5 | <p>配布資料中に縦断図、平面図、取合点平縦断図がありましたが、他に立坑構造図、マンホール位置図、構造図等の設計図面の閲覧は可能でしょうか？</p>                                                                      |
| 回答 5 | <p>別添の通り開示します。</p>                                                                                                                              |
| 質問 6 | <p>施工実績に関する事項の「同程度の施工実績」の具体的内容例をお教え下さい。また、「国、都道府県または熊本県内市町村が発注した土木一式工事」とありますが熊本県以外の市町村発注工事は対象外でしょうか。</p>                                        |
| 回答 6 | <p>施工実績について回答 1 に同じ。なお、熊本県以外の市町村発注工事も対象となります。</p>                                                                                               |
| 質問 7 | <p>配置予定技術者に関する事項では施工実績等の要件がありませんが、別記様式 3 の工事名称等、工事概要の記入は不要で良いでしょうか。</p>                                                                         |
| 回答 7 | <p>お見込のとおり。</p>                                                                                                                                 |

|       |                                                                                                                                                        |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|       |                                                                                                                                                        |
| 質問 8  | 工期が令和 7 年 3 月 3 1 日まで（約 5 月間）となっておりますが、工期延長は可能でしょうか。                                                                                                   |
| 回答 8  | 回答 2 のとおりです。                                                                                                                                           |
| 質問 9  | 受領図面は断面図、平面図、取合点平縦断図しかありません。その他の詳細図等の配布をお願いします。                                                                                                        |
| 回答 9  | 回答 5 のとおりです。                                                                                                                                           |
| 質問 10 | 工程表の提示をお願いします。                                                                                                                                         |
| 回答 10 | 回答 3 のとおりです。                                                                                                                                           |
| 質問 11 | 管材等については現物支給する。とありますが、支給材料の内容の提示をお願いします。                                                                                                               |
| 回答 11 | 回答 4 のとおりです。                                                                                                                                           |
| 質問 12 | 設計書の「見積もりによる」の金額の開示をお願いします。                                                                                                                            |
| 回答 12 | 金額開示は出来かねます。                                                                                                                                           |
| 質問 13 | 入札書、工事費内訳書は 1 0 月 2 1 日（月）13:30 までに合志市役所 2 階庁議室へ持参すれば良いでしょうか。また、代理人が持参する場合は入札書の印は代理人の印のみで良いでしょうか。                                                      |
| 回答 13 | 10 月 21 日 13 時 30 分より開札会を開催しますので、それまでに会場に入場ください。入札参加者は、入札書、工事費内訳書、開札会参加申請書、代理人の場合は委任状、が必要です。また、代理人が持参する場合は入札書の印は代理人の印のみで可です。（ホームページ公告の入札書の記載例をご覧ください。） |
|       |                                                                                                                                                        |